



Municipio de Cuajinicuilapa Guerrero
Estado de Actividades Consolidado
del 01 de Enero al 30 de Junio de 2018

Fecha: 30/Jun/2018

Clave	Cuenta Contable	2017		2018		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
4-1-	Ingresos de Gestión	\$ 1,555,567.05	2.96%	\$ 875,680.75	1.53%	\$ -679,886.30	-1.19%
4-1-1-	Impuestos	\$ 266,443.68	0.51%	\$ 282,411.40	0.49%	\$ 15,967.72	0.03%
4-1-1-1-	Impuestos sobre los Ingresos	\$ 1,728.00	0.00%	\$ 0.00	0.00%	\$ -1,728.00	-0.00%
4-1-1-2-	Impuestos sobre el Patrimonio	\$ 195,922.29	0.37%	\$ 242,034.16	0.42%	\$ 46,111.87	0.08%
4-1-1-3-	Impuestos sobre la Producción, el Consumo y las Transacciones	\$ 25,622.40	0.05%	\$ 10,510.00	0.02%	\$ -15,112.40	-0.03%
4-1-1-7-	Accesorios de Impuestos	\$ 43,170.99	0.08%	\$ 29,867.24	0.05%	\$ -13,303.75	-0.02%
4-1-4-	Derechos	\$ 1,280,270.87	2.44%	\$ 575,704.41	1.00%	\$ -704,566.46	-1.23%
4-1-4-1-	Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotación de Bienes de Dominio Público	\$ 57,239.88	0.11%	\$ 42,991.68	0.08%	\$ -14,248.20	-0.02%
4-1-4-3-	Derechos por Prestación de Servicios	\$ 1,161,264.76	2.21%	\$ 469,967.61	0.82%	\$ -691,297.15	-1.21%
4-1-4-4-	Accesorios de Derechos	\$ 37,315.95	0.07%	\$ 27,217.74	0.05%	\$ -10,098.21	-0.02%
4-1-4-9-	Otros Derechos	\$ 24,450.28	0.05%	\$ 35,527.38	0.06%	\$ 11,077.10	0.02%
4-1-5-	Productos de Tipo Corriente	\$ 8,852.50	0.02%	\$ 17,532.94	0.03%	\$ 8,680.44	0.02%
4-1-5-1-	Productos Derivados del Uso y Aprovechamiento de Bienes no Sujetos a Régimen de Dominio Público	\$ 8,852.50	0.02%	\$ 17,532.94	0.03%	\$ 8,680.44	0.02%
4-1-7-	Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	\$ 0.00	0.00%	\$ 32.00	0.00%	\$ 32.00	0.00%
4-1-7-4-	Ingresos de Operación de Entidades Paraestatales Empresariales no Financieras	\$ 0.00	0.00%	\$ 32.00	0.00%	\$ 32.00	0.00%
4-2-	Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 50,937,321.63	97.03%	\$ 56,422,980.15	98.44%	\$ 5,485,658.52	9.57%
4-2-1-	Participaciones y Aportaciones	\$ 49,948,586.27	95.15%	\$ 55,512,909.29	96.85%	\$ 5,564,323.02	9.71%
4-2-1-1-	Participaciones	\$ 13,546,667.79	25.81%	\$ 17,503,592.96	30.54%	\$ 3,956,925.17	6.90%
4-2-1-2-	Aportaciones	\$ 33,530,168.52	63.87%	\$ 36,094,545.90	62.97%	\$ 2,564,377.38	4.47%
4-2-1-3-	Convenios	\$ 2,215,470.00	4.22%	\$ 1,157,186.00	2.02%	\$ -1,058,284.00	-1.85%
4-2-1-4-	Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal	\$ 656,279.96	1.25%	\$ 757,584.43	1.32%	\$ 101,304.47	0.18%
4-2-2-	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 988,735.36	1.88%	\$ 910,070.86	1.59%	\$ -78,664.50	-0.14%
4-2-2-1-	Transferencias Internas y Asignaciones del Sector Público	\$ 988,735.36	1.88%	\$ 910,070.86	1.59%	\$ -78,664.50	-0.14%
4-3-	Otros Ingresos y Beneficios	\$ 1,183.27	0.00%	\$ 20,840.80	0.04%	\$ 19,657.53	0.03%
4-3-1-	Ingresos Financieros	\$ 123.01	0.00%	\$ 16,310.72	0.03%	\$ 16,187.71	0.03%
4-3-1-9-	Otros Ingresos Financieros	\$ 123.01	0.00%	\$ 16,310.72	0.03%	\$ 16,187.71	0.03%
4-3-9-	Otros Ingresos y Beneficios	\$ 1,060.26	0.00%	\$ 4,530.08	0.01%	\$ 3,469.82	0.01%
4-3-9-2-	Bonificaciones y Descuentos Obtenidos	\$ 1,060.26	0.00%	\$ 4,530.08	0.01%	\$ 3,469.82	0.01%
Total de Ingresos y Otros Beneficios		\$ 52,494,071.95	100.00%	\$ 57,319,501.70	100.00%	\$ 4,825,429.75	100.00%

Clave	Cuenta Contable	2017		2018		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
5-1-	Gastos de Funcionamiento	\$ 20,392,546.89	93.87%	\$ 24,323,909.43	70.62%	\$ 3,931,362.54	30.91%
5-1-1-	Servicios Personales	\$ 16,706,984.80	76.91%	\$ 18,162,403.85	52.73%	\$ 1,455,419.05	11.44%
5-1-1-1-	Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	\$ 12,243,452.04	56.36%	\$ 13,207,587.49	38.34%	\$ 964,135.45	7.58%
5-1-1-3-	Remuneraciones Adicionales y Especiales	\$ 3,972,050.88	18.28%	\$ 4,115,579.36	11.95%	\$ 143,528.48	1.13%
5-1-1-5-	Otras Prestaciones Sociales y Económicas	\$ 491,481.88	2.26%	\$ 839,237.00	2.44%	\$ 347,755.12	2.73%
5-1-2-	Materiales y Suministros	\$ 1,435,414.23	6.61%	\$ 4,335,228.60	12.59%	\$ 2,899,814.37	22.80%
5-1-2-1-	Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	\$ 179,584.12	0.83%	\$ 389,061.60	1.13%	\$ 209,477.48	1.65%
5-1-2-2-	Alimentos y Utensilios	\$ 9,186.39	0.04%	\$ 108,840.00	0.32%	\$ 99,653.61	0.78%
5-1-2-3-	Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	\$ 52,396.55	0.24%	\$ 0.00	0.00%	\$ -52,396.55	-0.41%
5-1-2-4-	Materiales y Artículos de Construcción y Reparación	\$ 179,780.47	0.83%	\$ 160,574.82	0.47%	\$ -19,205.65	-0.15%
5-1-2-5-	Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	\$ 10,483.66	0.05%	\$ 0.00	0.00%	\$ -10,483.66	-0.08%
5-1-2-6-	Combustibles, Lubricantes y Aditivos	\$ 981,409.02	4.52%	\$ 3,676,752.18	10.67%	\$ 2,695,343.16	21.19%
5-1-2-8-	Materiales y Suministros para Seguridad	\$ 22,574.02	0.10%	\$ 0.00	0.00%	\$ -22,574.02	-0.18%
5-1-3-	Servicios Generales	\$ 2,250,147.86	10.36%	\$ 1,826,276.98	5.30%	\$ -423,870.88	-3.33%
5-1-3-1-	Servicios Básicos	\$ 1,198,220.02	5.52%	\$ 66,327.05	0.19%	\$ -1,131,892.97	-8.90%
5-1-3-2-	Servicios de Arrendamiento	\$ 24,000.00	0.11%	\$ 4,495.69	0.01%	\$ -19,504.31	-0.15%
5-1-3-4-	Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	\$ 23,403.31	0.11%	\$ 19,495.01	0.06%	\$ -3,908.30	-0.03%
5-1-3-5-	Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	\$ 17,624.97	0.08%	\$ 141,357.77	0.41%	\$ 123,732.80	0.97%
5-1-3-6-	Servicios de Comunicación Social y Publicidad	\$ 50,900.08	0.23%	\$ 96,655.20	0.28%	\$ 45,755.12	0.36%
5-1-3-8-	Servicios Oficiales	\$ 2,593.09	0.01%	\$ 241,109.20	0.70%	\$ 238,516.11	1.88%
5-1-3-9-	Otros Servicios Generales	\$ 933,406.39	4.30%	\$ 1,256,837.06	3.65%	\$ 323,430.67	2.54%
5-2-	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 993,801.36	4.57%	\$ 654,939.29	1.90%	\$ -338,862.07	-2.66%
5-2-2-	Transferencias al Resto del Sector Público	\$ 988,301.36	4.55%	\$ 654,939.29	1.90%	\$ -333,362.07	-2.62%
5-2-2-2-	Transferencias a Entidades Federativas y Municipios	\$ 988,301.36	4.55%	\$ 654,939.29	1.90%	\$ -333,362.07	-2.62%
5-2-4-	Ayudas Sociales	\$ 5,500.00	0.03%	\$ 0.00	0.00%	\$ -5,500.00	-0.04%
5-2-4-3-	Ayudas Sociales a Instituciones	\$ 5,500.00	0.03%	\$ 0.00	0.00%	\$ -5,500.00	-0.04%
5-4-	Intereses, Comisiones y Otros Gastos Deuda Pública	\$ 23,422.16	0.11%	\$ 9,390.20	0.03%	\$ -14,031.96	-0.11%
5-4-1-	Intereses de la Deuda Pública	\$ 23,422.16	0.11%	\$ 9,390.20	0.03%	\$ -14,031.96	-0.11%
5-4-1-1-	Intereses de la Deuda Pública Interna	\$ 23,422.16	0.11%	\$ 9,390.20	0.03%	\$ -14,031.96	-0.11%
5-5-	Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	\$ 314,148.58	1.45%	\$ 158,223.65	0.46%	\$ -155,924.93	-1.23%
5-5-1-	Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	\$ 1,895.00	0.01%	\$ 0.00	0.00%	\$ -1,895.00	-0.01%
5-5-1-5-	Depreciación de Bienes Muebles	\$ 1,895.00	0.01%	\$ 0.00	0.00%	\$ -1,895.00	-0.01%
5-5-6-	Otros Gastos	\$ 312,253.58	1.44%	\$ 158,223.65	0.46%	\$ -154,029.93	-1.21%

Clave	Cuenta Contable	2017		2018		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
5-5-6-3-	Bonificaciones y Descuentos Otorgados	\$ 258,220.40	1.19%	\$ 154,627.65	0.45%	\$ -103,592.75	-0.81%
5-5-6-9-	Otros Gastos Varios	\$ 54,033.18	0.25%	\$ 3,596.00	0.01%	\$ -50,437.18	-0.40%
5-6-----	Inversión Pública	\$ 0.00	0.00%	\$ 9,298,168.65	26.99%	\$ 9,298,168.65	73.09%
5-6-1-----	Inversión Pública No Capitalizable	\$ 0.00	0.00%	\$ 9,298,168.65	26.99%	\$ 9,298,168.65	73.09%
5-6-1-1----	Construcción En Bienes No Capitalizable	\$ 0.00	0.00%	\$ 9,298,168.65	26.99%	\$ 9,298,168.65	73.09%
Total de Gastos y Otras Pérdidas		\$ 21,723,918.99	100.00%	\$ 34,444,631.22	100.00%	\$ 12,720,712.23	100.00%
Ahorro / Desahorro Neto del Ejercicio		\$ 30,770,152.96		\$ 22,874,870.48		\$ -7,895,282.48	

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas son correctos, verídicos y son responsabilidad del emisor.

Autorizó.
Presidente Municipal Constitucional
Constantino García Cisnero

Vo. Bo.
Síndico Procurador Municipal
Josefa Villarreal Baños

Elaboró.
Secretaría de Administración y
Finanzas
Florentino Gerardo Santiago Vargas

Revisó.
Contralor Municipal
Angel Camacho Niño